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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá změnou argumentu v přístupu ke střelným zbraním

během období vlády premiéra Harpera. Přístup ke střelným zbraním v Kanadě si prošel

významnými změnami napříč staletími. Až do 90. let. 20. století byly zákony o

střelných zbraních reaktivní a odpovídaly na události tehdejší doby. Změna přístupu ke

střelným zbraním nastává za konzervativní vlády premiéra Harpera. Od té doby

bezpečnostní otázka celého přístupu ke střelným zbraním tak začíná být upozaďována

na úkor otázky finanční, neboť přísné zákony na kontrolu střelných zbraní ve

společnosti s sebou přinesly i velké finanční náklady. Metoda použitá v této práci

využívá obsahové analýzy jednotlivých projevů poslanců v kanadském parlamentu

s přihlédnutím i na jiné primární zdroje v podobě oficiálních statistik a zákonů. První

část práce se zaměřuje na přístup ke střelným zbraním v období od roku 1867 do

nástupu Stephena Harpera v roce 2006. Tato kapitola také poukazuje na reaktivnost a

bezpečnostní důvody, proč byly jednotlivé zákony zaváděny. Druhá kapitola práce pak

porovnává jednotlivé vybrané projevy poslanců s cílem prokázání základní výzkumné

otázky této práce, tedy: Nahradil finanční argument u Konzervativní strany ve

sledovaném období argument bezpečnostní v přístupu ke střelným zbraním? Bakalářská

práce došla k závěru, že finanční argument nahradil bezpečnostní argument u

Konzervativní strany ve sledovaném období. Nicméně finanční argument nebyl

jediným, který poslanci Konzervativní strany využívali.

Abstract

This bachelor thesis deals with the change of argument in the debate of gun control

issue in Canada during Stephen Harper’s governance. Gun control approach in Canada

went through significant changes throughout the history. Until 1990s gun laws were

mostly responsive to the events of the 20th century. The change of gun control approach

occured during Harper’s conservative governance. Since then, the safety issue of the

gun control approach has started to be less prominent at the expense of the financial

issue. That is due to strict gun laws which brought considerable financial expenses. The

method of content analysis which was used in this thesis utilizes particular speeches of

Members of Canadian Parliament when taking into consideration other primary sources

such as official statistics and laws. The first part of the thesis deals with the approach

towards firearms since 1867 until Stephen Harper’s governance in 2006. This chapter

also points out the reactivity and safety reasons why those particular laws were adopted.

The second chapter compares selected speeches of Members of Parliament in order to

prove the fundamental research question of this thesis, which is: Has the financial

argument replaced safety argument presented by Conservative party during the reported

period? The bachelor thesis came to conclusion, that the financial argument replaced

safety argument presented by Conservative party during the reported period. However

the financial argument was not the only one which was used by the members of the

Conservative party.

Klíčová slova

střelné zbraně, registr dlouhých zbraní, přístup ke střelným zbraním, Kanada,

Konzervativní strana Kanady, Stephen Harper

Keywords

firearms, guns, long-gun registry, approach to gun control issue, Canada, Conservative

party of Canada, Stephen Harper,

Rozsah práce: 90 006 znaků včetně mezer

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 6. května 2018 Jan Sochor

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své práce Mgr. Ing. Magdaleně Fiřtové,

Ph.D. za všechny užitečné a odborné rady a trpělivost při vedení práce.

Institut mezinárodních studií

Teze bakalářské práce

1

Obsah

OBSAH ....................................................................................................................................................... 1

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2

1 KANADSKÝ PŘÍSTUP KE STŘELNÝM ZBRANÍM DO ROKU 2006 .......................................... 5

1.1 OD DOB KONFEDERACE AŽ PO 1. SVĚTOVOU VÁLKU .......................................................................... 6
1.2 OMEZOVÁNÍ RIZIKOVÝCH SKUPIN A PRVNÍ VÝZNAMNÉ RESTRIKCE (1. SVĚTOVÁ VÁLKA – 2. SVĚTOVÁ

VÁLKA) .................................................................................................................................................... 9
1.3 OBDOBÍ VELKÝCH ZMĚN A KOMPROMISŮ (OD ROKU 1945–1990) .................................................... 11
1.4 POLITICKY TURBULENTNÍ 90. LÉTA A DŮLEŽITÝ FIREARMS ACT ..................................................... 14
1.5 KRITIKA REGISTRU A NÁSTUP KONZERVATIVNÍ STRANY .................................................................. 17

2 ANALÝZA POLITIKY KONZERVATIVCŮ V PŘÍSTUPU KE STŘELNÝM ZBRANÍM OD

ROKU 2006 DO ROKU 2015 .................................................................................................................. 19

2.1 NOVÁ KONZERVATIVNÍ STRANA A MOŽNÉ MOTIVY JEJÍHO PŘÍSTUPU KE STŘELNÝM ZBRANÍM ........ 20
2.2 PRVNÍ POKUSY O ODVOLÁNÍ REGISTRU DLOUHÝCH ZBRANÍ V OBDOBÍ MENŠINOVÉ VLÁDY ............. 22
2.3 ANALÝZA ARGUMENTŮ POSLANCŮ A PREMIÉRA HARPERA PRO I PROTI ODVOLÁNÍ REGISTRU

DLOUHÝCH ZBRANÍ ................................................................................................................................ 23
2.4 FINÁLNÍ ODVOLÁNÍ REGISTRU DLOUHÝCH ZBRANÍ V OBDOBÍ VĚTŠINOVÉ VLÁDY ............................ 30
2.5 VÝHRA KONZERVATIVCŮ A ODPOR SPOLEČNOSTI ............................................................................ 34

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 37

SUMMARY .............................................................................................................................................. 39

POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................................................... 40

2

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá přístupem ke střelným zbraním zejména

v období vlády konzervativního premiéra Stephena Harpera (2006-2015). Přístup ke

střelným zbraním v Kanadě prošel v průběhu staletí výraznými změnami. Kanada se ze

země s prakticky nulovými restriktivními zákony na střelné zbraně v průběhu 20. století

stala jednou ze zemí, která velmi výrazně omezuje střelné zbraně ve společnosti.

Zákony omezující právo na držení střelných zbraní byly většinou přijímány s ohledem

na specifické události doby, ať už například z důvodu vysoké imigrace na počátku

20. století, nebo z důvodu série tragických masakrů během 70. a 90. let. V 90. letech se

tak z důvodu bezpečnosti stávají zákony ohledně střelných zbraní vůbec

nejrestriktivnějšími za celou kanadskou historii. Důraz na odvolání některých ze zákonů

přichází až s nástupem konzervativní vlády Stephena Harpera. S nástupem výše

zmíněné vlády se také vůbec poprvé v kanadské historii začíná jednat o zmírnění

zákonů na střelné zbraně, místo jejich utužení.

Hlavním cílem této práce je odpovědět na otázku: Nahradil finanční argument u

Konzervativní strany ve sledovaném období argument bezpečnostní v přístupu ke

střelným zbraním? Výzkumná otázka předkládá, že se přístup ke střelným zbraním

v letech 2006-2015 výrazně změnil z přístupu bezpečnostního spíše na přístup

rozpočtového pragmatismu, neboť výrazné restriktivní zákony na střelné zbraně přijaté

za období vlády Liberální strany v 90. letech s sebou přinesly i výrazné byrokratické

zatížení státní kasy v podobě registru dlouhých zbraní. Cílem této práce je tedy

analyzovat argumenty, které byly v průběhu let využívány jednotlivými poslanci

kanadského parlamentu v otázce přístupu ke střelným zbraním, se specifickým

zaměřením na registr dlouhých zbraní, o jehož odvolání byl veden boj v kanadském

parlamentu celých 6 let.

V této bakalářské práci je k zodpovězení výzkumné otázky využita metoda

analýzy politiky Konzervativní strany, a to zejména obsahové analýzy výňatků

konkrétních projevů poslanců kanadského parlamentu a premiéra Harpera společně

s přihlédnutím i na ostatní primární zdroje, jakými jsou například oficiální statistiky,

konkrétní znění zákonů, či oficiální zprávy organizací, ve kterých je možné ověřit

pravdivost argumentů poslanců. K primárním zdrojům muselo být přistoupeno

[…]


nedosahují ani ¼ počtu střelných zbraní v přepočtu na jednoho obyvatele.109 Odlehlé

oblasti pak navíc trpí zejména nedostatkem policejních složek, které by byly schopné

v oblasti udržovat pořádek, a z toho důvodu občané těchto částí Kanady preferují

možnost obrany na vlastní pěst. Naproti tomu v urbanizovaných oblastech není

střelných zbraní potřeba, neboť pořádek tam zaručují policejní složky. Tyto

vyjmenované aspekty pak mohou stát za geograficky specifickými argumenty pro či

proti zavádění nových restrikcí na střelné zbraně.

107 The RCMP Canadian Firearms Program, Commissioner of Firearms 2011 Report, annual report, 2011,

http://publications.gc.ca/collections/collection_2013/grc-rcmp/PS96-2011-eng.pdf (staženo 23. 4. 2018).
108 Ibid.
109 Ibid.
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Závěr

Přístup ke střelným zbraním v Kanadě se v průběhu let od období konfederace

výrazně proměnil. Ať už z důvodu významných tragických událostí, které poznamenaly

kanadskou společnost v 90. letech 20. století, nebo třeba z důvodu strachu z nově

příchozích migrantů na počátku 20. století. Kanadská legislativa, zaměřující se

specificky na držení střelných zbraní ve společnosti, jednala většinou reaktivně, jak

dokazuje první kapitola této práce. Hlavním argumentem vlád v obdobích do roku 2006,

tedy do nástupu nové Konzervativní strany, byla především bezpečnost. Nejvýraznější

restriktivní politika ohledně přístupu ke střelným zbraním trvala v Kanadě až do roku

2012, kdy se Harperově vládě podařilo zrušit registr dlouhých zbraní.

Zrušením registru dlouhých zbraní došlo k výraznému kroku zpět do doby před

rokem 1995, ve kterém byl registr liberální vládou odsouhlasen. Konzervativní vládě se

tak vůbec poprvé v historii podařilo odvolat některý ze zákonů, který specificky mířil na

držitele střelných zbraní. Boj za zrušení registru byl veden dlouhých 6 let, a to v období

menšinových i většinových vlád konzervativního parlamentu. Zákon se podařilo odvolat

až v roce 2012, a to zejména díky tomu, že Konzervativní strana získala rok předtím

parlamentní většinu. Argumenty využívané konzervativci v boji za zrušení registru

dlouhých zbraní byly především tyto: finanční náročnost registru, cílení registru na

slušné občany Kanady a neefektivnost registru v zaručení nižší kriminality. Tyto

argumenty byly vesměs nejčastěji využívány k prokázání zbytečnosti celého registru.

Výzkumná otázka položená v úvodu této práce zněla: Nahradil finanční

argument u Konzervativní strany ve sledovaném období argument bezpečnostní

v přístupu ke střelným zbraním? Odpověď na tuto výzkumnou otázku je kladná.

Z analýzy projevů jednotlivých poslanců a premiéra Harpera vyplývá, že finanční

argument do určité míry nahradil u konzervativních politiků argument bezpečnostní.

Bezpečnostní aspekt celého problému byl konzervativními politiky většinou

bagatelizován argumentem o neefektivnosti registru dlouhých zbraní. Přestože finanční

argument nebyl tím jediným, který Konzervativní strana Kanady využívala, finanční

důvod k odvolání registru dlouhých zbraní hrál velmi výraznou roli v celé debatě

v parlamentu.
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Motivy pro odvolání registru dlouhých zbraní ze strany Konzervativní strany se

mohou různit. Nicméně z argumentů konzervativních politiků je možné usoudit, že

velkou roli sehrála neoliberální ideologie, totiž co nejmenší zásahy státu do společnosti.

Svůj význam mohlo také sehrát spojení Progresivní konzervativní strany a Kanadské

aliance v roce 2003, především s přihlédnutím na fakt, že konzervativci výrazně proti

restrikcím na střelné zbraně během 90. let nevystupovali.

Otázkou zůstává, do jaké míry také může za přeorientování přístupu ke střelným

zbraním, tedy zejména k registru dlouhých zbraní, relativně nízká míra kriminality,

která provázela období Harperovy vlády od roku 2006 do roku 2015. Je možné, že

nahrazení bezpečnostního aspektu tím finančním během období konzervativní vlády

bylo možné také díky velmi nízké kriminalitě, která Konzervativní stranu nenutila

zavádět významné změny směrem k výraznějším restrikcím. S velkou pravděpodobností

by ale i v případě vyšší kriminality nedošlo k zavádění přísnějších zákonů na střelné

zbraně, a to zejména s ohlédnutím na fakt, že Kanada již velmi striktními omezeními ve

sledovaném období oplývala a Konzervativní strana nevnímala velké množství restrikcí

efektivně, jak ukazuje příklad s registrem dlouhých zbraní.
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Summary

The main purpose of this paper was to answer the question whether the safety

argument of implementing new gun laws in Canada during Stephen Harper’s

governance turned into a financial argument. This thesis revealed that even though the

Conservative party of Canada used a broad variety of arguments, financial argument

almost replaced the whole safety argument and thus making the financial argument

superior to safety argument.

In the era prior to Canadian Confederation the gun laws in Canada were almost

non-existent. This fact started to change in the late 19th century and particularly in the

20th century mainly because of number of tragic massacres. In the 1990s Liberal party

adopted the strictest gun laws to date. In this period a calling for weaker gun laws began

to be more prominent. Conservative party of Canada, which won the election in 2006,

started to use the financial argument along with the argument of long-gun registry’s

ineffectivity to dismantle the long-gun registry. The battle for dismantling the long-gun

registry lasted for 6 years, until Conservative party succesfully repealed the registry.

Ideology of neoliberalism along with an electoral base situated in the Western Provinces

and influence of Canadian Alliance in the newly established Conservative party, were

some of the main reasons for conservative gun issue approach.
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