UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Sochor, Jan

Název práce: Přístup ke střelným zbraním během vlády premiéra Stephena Harpera (2006-2015)

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Ing. Mgr. Magdalena Fiřtová Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

V kontextu současné americké debaty o kontrole držení střelných zbraní je volba kanadské případové studie vysoce relevantní (i s ohledem na právě probíhající debatu v Kanadě na toto téma před volbami v roce 2019). Teze práce je formulována jasně, nicméně by si zasloužila širší ukotvení, které by pomohlo

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce zajímavě zvolila metodologii obsahové analýzy přístupu Konzervativní strany Kanady k omezení kontroly střelných zbraní, odkud vzešel logický časový limit práce v letech 2006-2015, kdy byla tato strana u moci. Autor omezil problematiku vysoce polarizované kanadské debaty na analýzu projevů Konzervativní strany, což je s ohledem na bakalářskou úroveň práce přijatelné, bylo by však vhodné na limity práce v úvodu jasně poukázat. Jan Sochor zvolil náročný přístup opírající se analýzu primárních dokumentů ve formě projevů poslanců a premiéra Harpera. Na bakalářské úrovni jde o velmi odvážný postup, který si zaslouží ocenění, byť práce trpí ne vždy dotaženou analýzou těchto zdrojů. Z úvodu kupříkladu nevyplývá, jaké množství dat autor zpracoval. Pravidelně používá argumentu frekvence proslavů jakožto základního kritéria zařazení úryvků (např. str. 4, 19), v práci však chybí jakékoli přehledné kvantitativní vyjádření této frekvence. Logická struktura práce se výrazně zlepšila oproti prvním verzím textu, ale i nadále na řadě míst jsou argumenty ne zcela dotažené, nejcitelněji je to vidět na části 2.5 (odpor společnosti).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je zpracována čtivě a korektně s drobnými formálními nedostatky typu mezer či špatného odkazování na poznámku pod čarou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor úspěšně zvládl představit historický vývoj i pozadí specifčnosti kanadské debaty. V hlavní části práce vhodně pracoval s projevy poslanců, jejichž úryvky slouží autorovi k analýze argumentů obou stran velmi polarizované politické i společenské debaty. Na úrovni bakalářské práce považují tuto práci s primárními prameny za oceněnihodnou.

Za výraznou slabinu práce považují, že autor v závěru vypichuje jako jeden z hlavních motivů Konzervativní strany pro omezování kontroly střelných zbraní neoliberální ideologii. Co je neoliberální ideologie a kde jí kromě menší kontroly státu v argumentech nachází, se autor podrobněji nevěnuje. Ačkoli je možné nepřímo dedukovat tento argument z části 2.1, věnující se možným motivům, tato část pouze zdůrazňuje význam kontroly střelných zbraní u Reformní strany, ale blíže neobjasňuje její propojení s neoliberální ideologií. Jednou ze základních námitek může být všeobecně známá strategie Konzervativní strany k přesvědčování venkovských voličů, jejichž konzervativní hodnoty, které úspěšně adresovala Reformní strana, mají velmi málo společného s neoliberální ideologií.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Prosím, aby se autor zamyslel nad limity svého přístupu k tomuto tématu, jaké další aspekty, které nejsou zohledněny v této práci, mohou ovlivňovat, a jakým způsobem, politiku kontroly střelných zbraní v Kanadě?

Prosím o pečlivější objasnění závěru, proč právě neoliberální ideologie měla sehrát v motivech Konzervativní strany hlavní roli.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře (C).

Datum: 4. 6. 2018

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.